
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

09 сентября 2016 года  № 18-7 

 

О рассмотрении жалобы члена территориальной избирательной 

комиссии № 30 с правом решающего голоса Андреевой Виктории 

Валерьевны 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 30 (далее-Комиссия) 

обратилась член Территориальной избирательной комиссии № 30 с правом 

решающего голоса Андреева Виктория Валерьевна (далее – Заявитель) с 

жалобой от 01 сентября 2016 года. 

В своей жалобе Заявитель утверждает, что кандидат в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 2 Щербакова Мария Дмитриевна 

(далее – Кандидат) нарушает избирательное законодательство. В частности, 

выступление 1 сентября 2016 года на торжественной линейке в 

Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении гимназия 

№157 г. Санкт-Петербурга имени принцессы Е. М. Ольденбургской (далее-

гимназия № 157) просит признать агитационным.  

Также Заявитель утверждает, что Щербакова М. Д. воспользовавшись 

служебным автотранспортом, использовала преимущества должностного или 

служебного положения, тем самым нарушила подпункт «г» пункта 5 статьи 

40 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон).  



На основании этого Заявитель просит: 

1. Провести проверку соблюдения избирательного законодательства в 

связи с выступлением Щербаковой М. Д. на праздничной линейке 1 сентября 

2016 года в гимназии № 157 Центрального района Санкт-Петербурга. 

2. Признать указанное выступление кандидата Щербаковой М. Д. 

агитационным мероприятием. 

3. Применить к кандидату Щербаковой М. Д. меры в пределах 

компетенции Комиссии. 

4. Проверить законность использования преимуществ служебного 

положения, в том числе использование служебного автотранспорта, услуг 

водителя и иных сопровождавших лиц Кандидата Щербакову М. Д. 

Согласно пункту 4 статьи 2 Федерального Закона агитация 

предвыборная (предвыборная агитация) - деятельность, осуществляемая в 

период избирательной кампании и имеющая целью побудить или 

побуждающая избирателей к голосованию за кандидата или против него. 

В пункте 2 статьи 48 Федерального Закона дан исчерпывающий 

перечень действий, которые признаются предвыборной агитацией. 

Заявителем не представлено в Территориальную избирательную 

комиссию № 30 доказательств того, что выступление Щербаковой М. Д. на 

мероприятии 1 сентября в гимназии № 157 имело целью побудить или 

побуждало избирателей к голосованию за Кандидата Щербакову М.Д. 

Рабочая группа по жалобам и территориальная избирательная комиссия 

№ 30 проанализировала все представленные материалы и установленные 

законом признаки предвыборной агитации не нашла в действиях 

Щербаковой М.Д. и руководства гимназии № 157 признаков агитации. 

Поэтому оспариваемые действия Щербаковой М. Д. не могут 

расцениваться как предвыборная агитация в том смысле, который определен 

содержанием пункта 4 статьи 2 Федерального Закона. 



Заявитель считает, что «…само присутствие кандидата в депутаты на 

праздничных школьных мероприятиях может рассматриваться как 

агитационное мероприятие».  

Согласно пункту 1 статьи 27 Конституции Российской Федерации 

каждый, кто законно находится на территории Российской Федерации, имеет 

право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства. 

Щербакова Мария Дмитриевна прибыла на указанное мероприятие в 

гимназию № 157 по приглашению директора Сидорова Е. П.  

В Территориальную избирательную комиссию № 30 поступили 

пояснения от Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназия №157 г. Санкт-Петербурга имени принцессы Е. М. 

Ольденбургской от 05 сентября 2016 года. 

Выступления Сидорова Е. П. и Щербаковой М. Д. не носили 

агитационного характера, а из их содержания следует, что они не имеют цели 

побудить избирателей голосовать за Щербакову М. Д. как за Кандидата и 

добиться конкретного результата на выборах. 

В своей жалобе Заявитель просит проверить законность использования 

преимуществ служебного положения, в том числе использование служебного 

автотранспорта, услуг водителя и иных сопровождавших лиц Кандидата 

Щербакову М. Д. 

Кандидат Щербакова М. Д. представила копию договора аренды 

автомобиля с экипажем от 02 августа 2016 года. Из договора видно, что 

автомобиль, на котором передвигалась Щербакова М. Д. принадлежит 

физическому лицу. Утверждение заявителя о том, что «…Щербакова М. Д. 

прибыла на мероприятие на своей служебной машине» не соответствует 

действительности. 

Таким образом, Щербакова М. Д. не использовала преимущества 

должностного или служебного положения, предусмотренные подпунктом «г» 

пункта 5 статьи 40 Федерального Закона. 



На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 27 

Конституции РФ, статьей 2, пунктом 1 статьи 40, пунктом 2 статьи 48 

федерального Закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 30 с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 2,  

решила: 

1. Члену Территориальной избирательной комиссии № 30 с правом 

решающего голоса Андреевой В. В. в заявленных в жалобе от 01 сентября 

2016 года требованиях отказать. 

2. Направить копию настоящего решения Андреевой Виктории 

Валерьевне. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 30 С.М. Полякова. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии №30                                                          С.М. Поляков 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии №30                                                       О.А. Аракчеева 

 


